

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cîndăriei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 7 Februarie st. v.

(S) Mijloacele de maghiarizare s'au mai înmulțit cu unul.

Asilele de copii în forma, în care ni-le prezintă proiectul de lege al guvernului împreună cu modificările anechetei ce-și ține ședințele în ministerul de culte și instrucțiune din Budapesta, sînt cel mai nou mijloc, prin care concetățenii nostri maghiari cred a face un pas puternic înainte spre desnaționalizarea celorlalte popoare din țeară.

Preste tot în Ungaria de un îndelungat timp încoace nu se mai face pentru binele comun absolut nimic fără ca să se aibă în vedere, și încă în primul loc, închipuitele interese naționale ale rasei maghiare.

Ori-ce reformă, fie aceea administrativă ori judiciară, fie financiară ori economică, fie bisericească ori școlară, ea trebuie să aibă un singur scop final: înaintarea spre idealul tuturor Maghiarilor, spre întemeierea statului maghiar național.

Încă de pe atunci, precând se plănuiască în creerii cercurilor competente din Ungaria ideea înființării asilelor de copii cu ajutorul puterii statului, era de prevădută, că acele cercuri nu sînt conduse de interesele adevărate educației a poporului și prin urmare nu pot avea în vedere nici principiile pedagogice, ear' diaristica maghiară de toate nuanțele politice a ieșit pe față și a spus-o verde, care este intenția guvernului și care sînt „avantagiile” ce le ofer aceste asile de copii.

Deja procedura ministrului Csáky cu privire la convocarea anechetei a fost suspectă. Căci afară de episcopul săsesc Dr. Teutsch, în anecheta aceea nu vedem figurând numele nici unui factor competent sau bărbat de specialitate, care ar fi avut să fie chemat să reprezinte și interesele învățământului popular ale celorlalte biserici naționale din țeară. În special bisericele române au fost cu deservire ignorate. Cel puțin așa trebuie să credem, căci nu am pute presupune, ca autoritățile acestor biserici să nu fi urmat invitații ministrului într-o afacere, care privește atât de aproape învățământul nostru popular.

Consultările apoi, pe care ancheta din cestiune le continuă în ministerul de culte și instrucțiune sub președintele domnului ministru Csáky, și în special lupta, pe care episcopul săsesc Teutsch, el singur, a avut-o cu adevărații reprezentanți ai șovinismului maghiar din acea anchetă, ne-au dumerit pe deplin

despre intențiile și scopul proiectului de lege privitor la asilele de copii.

Tot atât de lămurite sînt și hotărârile, pe care le-a luat ancheta în ceea ce privește obligativitatea și limba de instrucțiune a acestor asile.

Nu mai ținem de lipsă, de a intra în discuțiune asupra momentelor acestui faimos proiect de lege, care ar trebui judecate din punct de vedere curat pedagogic. Nu trebuie să fie cineva pedagog de specialitate, e destul dacă are mintea la loc și e în stare să judece nepreocupat, ca să vadă, că atât obligativitatea asilelor, cât și mustrarea tinerelor mlădițe cu un idiom străin, care difere atât de mult de limba, care o învață la pieptul mamelor lor, stau în cea mai mare contradicțiune cu principiile pedagogice și chiar și cu intențiile lui Fröbel, care e așa zicînd părintele acestor asile sau grădini de copii.

Momentele financiare și politice sînt și ele destul de importante, pentru-ca să pună pe gânduri pe ori-care patriot adevărat.

Circa 18—20 mii de asile, pentru care va trebui să se pună numai în bugetul statului cel puțin 15—20 milioane fl. la an, sînt pentru contribuabili o povară, pe care nu știu cum o vor pute suporta, prelungă cele multe sarcini ce trebuie să le mai poarte.

Și amăriciunea părinților trebuie să crească în mare măsură chiar și în urma împregiurării, că statul îi silește să-și scoată copiii de sub îngrijirea familială, pentru de a-i băga în nisele casarmelor, care de sigur nu vor fi întocmite așa precum și-le închipuiesc episcopul Bubic și inspectorul de școli Réthy la masa verde din ministerul de culte și instrucțiune publică. Deja administrația ungurească nu e potrivită pentru a ne da cuvenitele garanțe, că asilele de copii vor și fi deasfel arangiate, ca să fie în adevăr spre ușurarea poporației în tregi și în special a claselor agricole și muncitoare.

Ne aflăm deci în fața unei instituții cum nu mai există nicăiri pe fața pămîntului. Și din toate aceste rezultate, că scopul principal al ei nu este deloc pedagogic, ci singur numai național-maghiar.

Dintre multe organe de publicitate maghiare, care s'au pronunțat în favorul proiectatelor asile de copii și care toate au accentuat totodată și foloasele ce le aduc ele pentru scopurile de maghiarizare, se exprimă mai lămurit foșia de specialitate „Magyar Közigazgatás”, care în numărul seu 7 dela 13 l. c. scrie între altele următoarele:

... Proiectul de lege al lui Csáky se nisuesce anume să mulțumească trei interese naționale. Căci în adevăr ar fi greu de hotărît, care e cea mai importantă dintre țintele ce le are în vedere acest proiect de lege? Interesul de împopulare sau interesul sanitar, căruia proiectul de lege îi servește prin aceea, că ordonează îngrijirea obligată în asile a copiilor de trei până la șase ani, care nu pot să se împărțesească de îngrijirea părintească, și prin aceasta scutesce o mare parte dintre ei de boale și adese-ori chiar și de perire? Sau în sfîrșit *acel interes național de maghiarizare*, care între raporturile noastre politice e mai însemnat ca ori-și-unde altundeva și căruia nici un fel de instituțiune nu-i poate face servicii mai mari, ca și acele asile de copii, prin care se poate duce în deplinire cea mai mare lucrare a asimilației naționale prelîngă cel mai puțin sgomot, dar' cu cel mai mare succes practic?

Dacă în adevăr mai cred concetățenii nostri maghiari, că popoarele nemaghiare din țările coroanei ungare se vor pute asimila prin asemenea mijloace arbitrare, mai ales după-ce celelalte mijloace întrebunțate până acum pe toate terele vieții publice nu au avut nici cel mai mic rezultat practic, nu ne rămîne decît să-și compătimim și să-și lăsăm să se mai achețe și de această din urmă creangă de mîntuire, pentru-ca cu atât mai curînd să-și vină în fire și să ajungă la convingerea, că opintirile și sbuciumările lor în această direcțiune au fost zadarnice și au contribuit numai la înăsprirea relațiilor dintre ei și celelalte popoare conlocuitoare, precum și la ruina generală a patriei comune.

Interesul general al patriei noastre reclamă, ca ei să vină cât mai curînd la această convingere. Și să sperăm, că aceasta va fi cea din urmă încercare zadarnică de felul acesta și nu va mai fi departe timpul, când Maghiari și nemaghiari, numai cu înfiorare ne vom aduce aminte de acest sistem greșit ce a consumat atâtea puteri morale și materiale, care puteau face servicii nespuse intereselor adevărate ale întregii populații.

„Națiunea generoasă”.

Guvernamentalul „Nemzet” ear' s'a umflat ca un curcan. Face o față teribilă, scuipă foc, amenință, mare minune. Și de ce? Pentru-că „agitatorii” români eară se mișcă.

În Nrul seu dela 2/14 Februarie a publicat adecă „Gazeta Transilvaniei” un apel subscris de „Sinodalul”, în care se tractează cestiunea maghiarizării gim-

nasului din Beiuș și se provoacă clerul greco-catolic din dieceasa de Oradea-mare să stăruască pentru ținerea unui sinod diecesan în această cestiune.

Acest incident fi dă lui „Nemzet” privilegiul, ca să publice în fruntea unui extras, precăt de scurt, pe atât de tendențios, al apelului din cestiune următoarele tirade nostime:

„Națiunea maghiară în decurs de secolă a documentat față cu naționalitățile țerii o procedură de o particulară lealitate, ca-și-care nu mai putem găsi în viața nici unui stat. Aceasta a fost politica celei mai extreme paciențe, care nici-odată nu și-a folosit puterea spre a asimila diferitele naționalități cu mijloacele puterii publice și spre a le maghiariza cu forța. Din contră lia asigurat cea mai deplină libertate, ca să-și desvolte cultura conservându-și caracterul și individualitatea națională, și n'a pofit dela ele altceva, decăt respectarea legilor statului unguresc și recunoașterea necondiționată a supremației exclusive a națiunii maghiare alcătuitoare de stat. Nici un stat din Europa n'a urmărit această politică marinimoasă față cu locuitorii sei de limbă străină și nu o urmăresc puterile europene nici chiar față cu coloniile lor de pe continentele străine. Căci în toată ziua vedem săvîrșindu-se munca asimilării naționale cu toate mijloacele puterii publice în toate statele Europei. Această politică s'a desvoltat din marinimia și lealitatea a națiunii maghiare, moștenite dela străbuni, și cu drept cuvînt ar pute pretinde, ca toate naționalitățile locuitoare în țeară să fie pătrunse de ceamai mare mulțumită către națiunea maghiară, care singură și exclusiv stăpînească în țeară, și apoi să-și împlinescă cu zel potență datorităle de cetățeni ai statului unguresc. Dar' în loc de mulțumita, pe care cu drept cuvînt am pute-o aștepta, la tot pasul întălim numai agitațiuni obrasnice naționaliste, din care acuma prezentă o foaie valachă din Brașov un exemplar celebru. Acest absces celebru al orbirii naționale îl facem mai la vale cunoscut, dar' facem atente pe elementele calme ale naționalităților din patrie, — căci credem, că sînt de acele — să pună capăt în interesul lor propriu repetirii acestor voci agitatoare, căci s'ar pute gîndi, că tocmai aceasta procedură ușor ar pute trezi opinia publică maghiară din tradiționala sa politică marinimoasă și poate fi va veni în minte odată națiunii maghiare, ca să manifesteze față cu naționalitățile proprii aceeași procedură, pe care o observă celelalte puteri mari față cu locuitorii lor de limbă străină.”

Care va să fie, un apel al unui anonim în cestiunea convocării unui sinod bisericesc este în ochii primului organ al dlui Coloman Tisza destul pri-

legiu, ca să bramarbaseze de agitațiuni românești, să ne spună, că dreptul de a trăi și de a ne desvolta în limba și după firea noastră nu este un drept, ci o grație, pe care o avem numai din marinimia națiunii maghiare „singură și exclusiv stăpînitore în țeară!” Un apel inofensiv, care provoacă la apărare pe cale legală contra actelor de volnicie ale guvernului responsabil, se taxează de agitațiuni contra națiunii maghiare și îndreptătesc pe conducătorul presei guvernamentale la amenințarea, că generoasa națiune maghiară s'ar pute trezi din tradiționala ei marinimie și ar pute maghiariza cu forța naționalitățile, precum fac și celelalte puteri mari, bună-oară Rusia și Germania.

Nu mai întrebăm, cum se potrivește aceste radamontade cu trecutul și cu actuala situațiune a patriei noastre comune, dar' întrebăm, nu constituiesc ele cea mai vedită declarare a luptei de rasă pe moarte și pe viață?

Organul inspirat de șeful guvernului unguresc proclamă lupta de rasă între națiunile Ungariei, astăzi când menținerea ordinii interne în țeara noastră nu este numai interesul statului și al monarchiei, ci un interes de ordine european!

Așa e, că am ajuns departe?

Dar' lucrul se prezintă numai așa, fără de a fi și așa în realitate.

Dacă ne dăm seama de situațiunea politică generală, este imposibil să luăm în serios expectațiunile umflate ale lui „Nemzet”. Vorba ceea: „Gura lui e mare, dar' nu mușcă tare.”

Le-am reproduc numai, pentru-că prea de tot sînt frumoase.

Ear' în fața somațiunii lui „Nemzet”, ca „elementele calme să pună capăt acestor voci agitatoare”, ne simțim datori a reproduce și noi la alt loc apelul din cestiune, identificându-ne cu el întru toate.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 7 Februarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința de alaltăieri a dietei din Budapesta a prezentat referentul Hegedűs raportul comisiei financiare asupra legii de buget pe anul 1890. Acesta va veni numai mîne la desbatere. După-ce s'a votat în a treia cecire proiectele de lege de curînd absolute, ministrul de honveđi baronul Fejérváry a răspuns la interpelațiunea deputatului Csátár în afacerea vîndării

FOITA „TRIBUNEI”

Pustiirea viilor prin filoxeră.

Cultivatorii viilor, care se vedă astăzi atât de amenințați, vor ave fără îndoială interes de a cunoaște mai deaproape pe insectul, care are să le nimicească viile lor. Din numeroase descrieri ce ne stau la dispozițiune despre filoxeră, alegem o lucrare ieșită din o penă excelentă românească. Profesorul de științele naturale dl Dr. D. P. Barcianu a publicat încă la anul 1877 un interesant tractat sub numirea „doi periculoși inimi ai agriculturii”. *) Unul dintre acești doi periculoși inimi este filoxera.

Eată ce dice domnul profesor Barcianu:

I.

Phylloxera vastatrix (Plauchon).

Sub acest nume descrise mai în detal această ființă Francezul Plauchon la a. 1868. Mai nainte, la a. 1853, și pentru prima-dată o observase și descrise Asa Fitch din America-de-Nord, dându-i numele de *Pemphigus vitifolii*; în a. 1863, aflînd entomologul Westwood acest animal în unele florii din Anglia, îi dădu numele de *Perythia vitisana*. Numirea cea mai cunoscută însă este: Phylloxera, dela grecescul φύλλον, frunză și ἐπιτίω, usc.

*) Foișoara „Telegrafului Român” Nr. 15 dela 24 Iulie 1877.

Acest animal se ține de clasa insectelor, ordinul *Rhynchotae*, care sînt caracterizate prin un fel de cioc articulat (rostrum), în care se află organele bucale prelungite în un sugător înțepător. De acest ordin se ține subordnul Phytophytina (păduchii de plante), de regulă cu câte două perechi de aripi, care la femele de comun lipsesc. Familia, de care se ține filoxera, este fam. Aphidolor (păduchii de frunze) cu antene (pipăitoare) cu 5—7 articulațiuni și cu picioare, ale căror părți extreme (tarsus) se compun din 2 articulațiuni.

Din cauză, că filoxera are numai 3 articulațiuni la antene, unii naturalisti au făcut din ele o familie nouă.

Toți păduchii de plante și de frunze, de care avem destui prin grădinile noastre, pe pomi și legumi, se nutresc din sucurile plantelor. Cu ajutorul sugătorului lor lung și ascuțit, ei înțapă țesăturile plantelor și extrag apoi sucul, din care se nutresc. În urma iritațiunii ce se produce în plante prin multe împunsături, organele plantelor, cu deosebire frunzele și rădăcinile, se sbîrcoase sau capătă umflături și devin cu timpul incapabile a mai nutri planta.

Planta rămîne înapoi în desvoltarea sa sau pere cu timpul cu totul. Prin modul lor de reproducțiune, Aphidii sînt de mare interes științific; prin același mod de reproducțiune însă, ei și cu deosebire filoxera, pot deveni atât de periculoși, precum sînt.

Nu vom intra în detaliile procesului de reproducțiune al familiei tutregi, ci ne măr-

ginim prelîngă expunerile celor observate la filoxeră.

Cătră toamnă apar pe vițe un fel de păduchi de o colorare galbînă. Lungimea lor e de 0.38 milimetri, lățimea de 0.15 mm.; sînt dar' atât de mici, încăt abia îi poți vedea cu ochiul liber. Acești păduchi au 2 perechi de aripi. Examinarea lor detaliată a documentat, că aceste sînt femele, care depun ouăle lor, de două mărimi, pe frunze sau în ghemăniurile nervilor frunzelor. Din ouăle mai mari se desvolță femele fără aripi; din ouăle mai mici se nasc bărbătuși, earăși lipsiți de aripi. Prin copulațiune, bărbătușul fructifică singurul ou ce se află în partea dinapoi a corpului femelei. Femele depune apoi oul fructificat între îndoiturile scoarței viței, și acesta persistă acolo preste iarnă, până când dă căldura primăverii. Prin temperatura mai caldă, ouăle clocesc și dintr'însele iese o ființă mai nouă. Asemenea femele și bărbătuși a descoperit în a. 1876 Francezul Boiteau, în sărcina de regim pentru a studia desvoltarea filoxerei, și pe rădăcini. Dinsul este de părere, că acei indiviđi s'au ascuns în pămînt numai din cauza temperaturii nefavorabile, precând alți autori cred, că insectele sexuale din pămînt ar fi diferite de cele de pe trunchiu și frunze. Cestiunea aceasta încă nu este deslegată definitiv. Afară de ouăle fructificate, femelele, atât cele de pe trunchiu și frunze, cât și cele de pe rădăcini, mai ouă și ouă nefructificate. Din aceste ouă se desvolță nise indiviđi noi de o colorare brună,

care petrec iarna scutiți prin crepăturile rădăcinilor viței. Primăvara ei își lapădă pelea cea brună, dobîndese alta galbînă și se fixează cu sugătorul lor pe rădăcinile laterale apoase (mustețe) ale viței. Timp mai îndelungat aceste ființe rămîn imobile, sugînd continuu din sucul plantei și crescînd până la mărimea de 0.75 mm. Ele au ochi compuși și tentacule triarticulate. Două articulațiuni sînt mai scurte, a treia, cea din capăt, e mai lungă, vîrgată cruciș și cu o scobitură linguroasă la vîrf. Indiviđii acestia nu au aripi și, fără a fi fructificați de bărbătuși, care lipsește acum cu totul, ouă fiecare câte 30—40 ouă mici, galbine. Din ouăle aceste se desvolță cam în 8 zile indiviđii noi. Neliniștiți, aleargă încoace și încolo, până-și află un loc potrivit, o rădăcină, pe care se fixează cu sugătorul lor. Aflînd nutremînt deajuns, ei cresc repede, își lapădă pelea de 3 ori și după 20 zile fiecare ouă earăși câte 30 ouă, care fără să fie fructificate de bărbătuși, pot da nascere la ființe nouă. Modul acesta particular de a scoate pui din ouă nefructificate de bărbătuși, este un fenomen cu totul extraordinar și interesant în natură și s'au numit *parthenogenesă* (παρθένος, fecioară și γένεσις, nascere). Producerea aceasta de indiviđi noi prin parthenogenesă se repețesc în decursul verii de câte 7—8 ori. Computînd acum, că din cele 30 ouă ce le ouă femela, care a ieșit din iarnă, se desvolță sub împregiurări favorabile 30 pui, care după 20 zile ouă fiecare earăși 30 ouă, din care ies tot

atîția pui, avem îndată în a doua generațiune 900 indiviđi; în a patra generațiune avem 27.000 și în a opta generațiune colosalul număr de 21,870,000.000 indiviđi, ca progeneriți unei singure femele! Ușor putem acum calcula numărul colosal de indiviđi ce pot să se așeze pe o singură viță, dacă vom lua numai 10 femele de acele; ușor ne putem acum închipui și cantitatea imensă de suc ce o detrag atâtea ființe viței, pe care s'au aședat.

Cătră toamnă încep a se ivi printre indiviđii fără sex de preste vară, indiviđii sexuali, femele și bărbătuși; cesti din urmă de regulă aripați. Femelele și bărbătușii se împreună și din împreunarea lor rezultă un ou fructificat, care dă încă toamna sau numai primăvara nascere unui nou individ nesexual, care primăvara începe de nou propagațiunea speciei în modul arătat mai sus.

Rezultatul infectării vițelor prin filoxeră se arată în curînd prin îngălbinirea și căderea de timpuriu a frunzelor sbîrcoite. Fiînd frunzele organelor, prin care plantele asimilează sucul brut primit din pămînt, înțelegem ușor, că pergînd vița frunzele sale, ea perde puțința de a se nutri și de a prospera. Vițele atacate rămîn slăbi și slabe, strugurii mici și nu ajung a se coace.

Pe frunze însă foarte arare-ori observăm semne de infectare prin filoxeră. Care este dar' cauza căderii frunzelor? Cercetarea cu deamăruntul a viței scoase din pămînt ne dă îndată răspunsul. La rădăcinile ei, cu deose-

pușcilor sistem Werndl. Ministrul a declarat, că interpellantul a fost în răstăcire, deoarece-ve de vânzarea acestor puști deocamdată nu e vorba. Acum se vînd vechile puști Wänzl, sub care titlu ministrul comun de războiu a fost prelinat în bugetul anului 1888 un venit de 100.000 fl. Până acum s'au vîndut 245.100 puști Wänzl și pentru aceste a intrat suma de 199.000 fl. Prețul de vânzare, sub actualele împrejurări, la nici o întîmplare nu se poate privi de neînsemnat, deoarece-ve administrația de războiu dispune încă de o mulțime de puști Wänzl, care nu pot să se vîndă cu prețul de mai înainte. În locul prețului de mai înainte de 70 cr. și 1 fl., acum nu se mai ofere decât 30 cr. de bucată. Cu privire la aceeași interpelelație declară ministrul președinte Tisza, că fiecare, care are numai idee de împregiurări, o știe, că pentru vânzarea de puști e de lipsă aprobarea guvernului unguresc și a delegațiilor și că cuota corespunzătoare se socotese în favorul Ungariei. Răspunsurile au fost luate spre știință. După aceste interpelelații Tisza a răspuns la interpelelația deputatului Váilly în afacerea sinuciderii voluntarului de un an Vicz-mándy. Ministrul-președinte a cerut încă odată interpelelația și apoi a spus, că el are, ce e drept, din fire cunoștință de lucrul acesta, dar trebuie să declare, că procedura căpitanului Brandtner a fost neexcepționabilă, ceea-ve dovedește cercetarea cea mai riguroasă, care s'a făcut, precum și măturisările cameraților lui Vicz-mándy. Vicz-mándy, care a fost cerat cu familia, s'a aflat în perplexitate de bani, a fost mai des pedepsit, dar' numai când a meritat pedeapsa. În același înțeles a răspuns și baronul Fejér-várz. Răspunsurile au fost luate spre știință. În decursul discursului lui Tisza, contele Gabriel Károlyi a fost îndrumat la ordine pentru strigări de „Hoch!”. Sedința s'a ridicat pe la 2 oare după amiazi.

Evenimentele din Bulgaria și presa europeană.

Dintre foile din Apusul Europei toate se ocupă de evenimentele din Bulgaria. Este de tot interesant a ști, cum foile diferitelor state comentează, după sentimentele ce le au către Bulgari, în diferite chipuri evenimentele ce s'au petrecut preste Dunăre. Cele franceze se mărginesc a constata, că în Bulgaria, după-cât se vede, situațiunea nu este încă lămurită, lucrurile nu și-au luat încă forma lor solidă, nestrămutată. Foile germane judecă aspru pe Ruși, căroră le atribuie opera atentatului din urmă contra independenței Bulgăriei. Astfel diarul „Die Post” spune, că atentatul din urmă este o mică parte din lupta uriașă și miserabilă ce Rusia încă demult a întreprins contra micului principat independent, vasal Turciei. Rusia vooese să omoare chiar și idea de stat independent în Balcani. De aceea ani de-a rîndul n'a făcut decât să conspire pe toate căile contra guvernelor bulgare, care nu voiau să se închine altarului moscovit. Organul german naează apoi conspirațiile ce s'au făcut contra principelui de Battenberg, cum acesta a fost depărtat și cum el a constituit regenta, care a procedat apoi la

bire la rădăcinile laterale (mustețe), aflăm nise umflături cilindrice, modăci, care formează cu totul rădăcinile. Locul, unde se află umflăturile, este atât mijlocul, cât și capătul rădăcinilor sau mustețelor. Diagona cea mai sigură pentru înfățișarea viței prin floxeră sînt aceste modăci. Ele sînt urmarea vătămării făcute prin cufundarea sugătorului insectului în țesăturile rădăcinii. Prin înfățișările cele multe, celulele țesăturilor ajung în un fel de iritațiune, cresc abnormal, se înmulțesc preste măsură, producînd umflăturile numite. Pe modăci vedem nise pete de o culoare galbînă; examinându-le cu microscopul, aflăm, că aceste pete sînt insectele însele, care stau multe grămădite la un loc.

În starea aceasta bolnavă, mustețele, care au cu deosebire chemarea de a absorbe nutrețul din pămînt, nu mai pot funcționa; cu înțet ele putrețesc și cu ele putrețesc și cade și rădăcina principală. Lipsind acum plantei organul primirii nutrețului și o parte din sistemul de organe, — rădăcina principală, — care se conduce la frunzele sucul primit din pămînt spre a fi asimilat, planta nu se mai poate nutri, frunzele se sbărcească, se îngălbenesc, cad, și planta întreagă se uscă preste puțin. De regulă în al doilea an după infectare, vița e perdută.

Acest pericolos inimic al culturilor de viță s'a ivit mai întîiu în America-de-Nord. De aici s'a fost apoi importat în Europa,

alegerea noului domnitor. Noul domnitor nu este încă recunoscut de puterile europene, dar' el în înțelegere cu guvernul ales de popor lucrează, pentru-ve să arete Europei, că merită încrederea ei. Rusia însă nu poate suferi, ca un stat să se desvoolte în pace. A dat un nou asalt contra Bulgarilor. A pierdut însă lupta.

Scrisorile compromițtoare, găsite la majorul Panița, scrie „Die Post”, adevărate până la evidență, că dl Hitrovo își are și el partea lui însemnată în toată această afacere și indică o schimbare ce va trebui a se face în cestiunea bulgară. De sigur, că Rușii nu vor recunoaște, că agenților lor au lucrat pentru răsturnarea principelui și guvernului bulgar. Și după-cum e actualmente situația în Europa, se poate ca agenții provocatori să scape nepepsiți. Căci este fără de seamă nesinceritatea, minciuna, cu care Rușii scriu despre evenimentele din Bulgaria. Ei se mărginesc a spune, că s'au petrecut lucruri însemnate, de scrisori, de Hitrovo nici pomenire. Pun toată vina în spinarea „principelui străin, pe care poporul nu-l poate suferi”. Va veni însă timpul, poate mai curînd decât s'ar aștepta cineva, ca Orientul să scape de emisarii ruși, ca agenții provocatori ai comitetelor panslave să nu mai poată pune foc în Orient fără a fi pedepsiți după-cum se cuvine.

Mai tare strigă contra Rușilor și domnului Hitrovo diarele din Austro-Ungaria. Ele toate sînt unanime a constata pericolul ce vine din prezența domnului Hitrovo în București, de unde cu multă îndrăzneală țese intrigile și conspirațiunile cele mai periculoase pentru pacea Europei. Dl Hitrovo ar trebui curățit de aici, strigă diarele austriace. De sigur, că Orientul numai să câștige va pute atunci.

APEL

cătră preoțiile greco-catolică română din dieceasa Oradei-mari.

Domnilor și fraților! Vă este cunoscut, că guvernul unguresc, care se porecesc „liberal”, la început, ca toate guvernele, a promite marea cu sarea naționalităților conlocuitoare.

Nici unul dintre popoarele nemaghiare ale Ungariei și Transilvaniei nu avea mai mult cuvînt de a pretinde deplina respectare a drepturilor sale din partea ocăruior, ca poporul român, care are o limbă și o cultură recunoscută aji în Europa și care de veacuri ajucă rolul cel mai cardinal în istoria războaielor ce s'au purtat pentru apărarea patriei și a monarhiei.

Dar' ce trebuie să vedem aji din partea guvernului unguresc? Îl vedem lucrînd cu putere de vapor pentru realizarea dogmei maghiarizării, formulată încă pe la începutul veacului de Szechenyi și exprimată în versul poetului unguresc: „hogy minden ember legyen ember és pedig magyar”, — ca adevărat „tot omul să fie om și încă Ungur”. Îl vedem pe acest guvern lucrînd din răstăpieri pentru nimicirea individualității noastre naționale, ca astfel identificînd naționalitățile cu poporul unguresc, să poată da carne și sînge nălucii „ideii de stat maghiar”. Să vedem dar', cum lucră guvernul actual pentru realizarea ideii, de a crea un stat pur maghiar, și ce datorințe are fiecare Român adevărat de a-și apăra tot ce are mai scump, adevărat limba română.

după-cum s'a constatat prin cercetările făcute în Franța, prin butași și sade de vițe aduse din America înainte cu vreo 10—12 ani. Pentru prima-dată s'a observat infectarea vițelor în giurul cetății Avignon din Franța-de-Sud. De aici s'a lătit foarte repede de-a lungul rîului Rhône spre Nord, așa că în curs de abia 10 ani a infectat aproape 1/3 parte din viile cele extinse ale Franciei. Perderile pentru producenții francezi de vin s'au urcat la multe milioane de franci pe an, și prin acest mic insect s'au înfipt rano foarte dure roase bunei stări economice a Franciei întregi. Din Franța floxera s'a transplantat în Svițera, în Germania, chiar și în Austria, cu deosebire în vestitele vii din Klosterneuburg. Nici Ungaria nu a rămas cruțată de stricăciunile floxerei. Prin cercetările făcute de ministerul reg. ung. de comerț și agricultură s'a constatat, că în giurul Panciovei 49 jurgere catastrale sînt infectate. În Transilvania lipsesc date sigure despre ivirea și stricăciunile floxerei.

După-ve insectul a omorît astfel o viță, el nu-și mai află nutrețul corespunzător într'însa, ci trece pe rădăcinile plantei învecinate și așa tot mai departe. Luînd în considerare proporțiunile, în care se înmulțesc floxera, ne putem închipui, că de curînd poate să fie infectată și stricăciună viile întregă.

D. P. Barcianu.

nească, în contra căreia sînt îndreptate toate atacurile.

Vieța politică națională a Românilor, basată pe aședăminte constituționale, adevărat pe legi sancționate de Maiestatea Sa domnitorul nostru Francisc Iosif I., fu nimicită cu totul; parte prin ordinațiuni ministeriale, parte prin legile votate în dieta ungurescă decătră acei deputați unguri, care deși se ceartă în continuu între sine, totuși când e vorba de naționalități, își unesc puterile în contra lor.

Fie destul aci a aminti numai pe Moesary, care, fiindcă a cenzurat a-și ridica vocea în interesul bine priceput al patriei și în favoarea naționalităților, a fost huiduit pe toată linia decătră conaționalii și decătră guvern, ca așa să nu se mai afle nici un drept în Israel, care să mai cuteze a vorbi adevărul.

Astfel s'a întîmplat, că printr'un sistem de legi, care de care mai măiestrite și mai asupritoare, și prin volnicia organelor administrative, nu numai că li-s'a făcut imposibil Românilor de a fi reprezentați în viața publică și în dietă, ci limba românească, căreia în virtutea legilor votate de dietă și sancționate de Maiestatea Sa i-s'a rezervat un cerc oarecare de îndreptățire chiar și în administrație și justiție, aji e scoasă din toate oficiile, până chiar și din cancelaria notarială, și am ajuns vremile, ca aji funcționarii să nu mai fie pentru popor, ci poporul pentru funcționarii.

Fiii neamului românesc, pentru-ve să se măturisească la Români, sînt excluși aji din toate funcțiunile publice, — dovadă alegerile ultime comitatense, — cu toate-ve cunoșc limba maghiară și au calificațiunea recerută.

Așa s'a întîmplat, că până aji preste patru mii de tineri români, crescuți și educați cu mari jertfe ale părinților lor, au fost siliți, din cauză, că nu și-au aflat condițiunea de existență, să-și părăsească vatra străbună și să caute adăpost la frații noștri de preste Carpați.

Aceasta este starea deplorabilă a actualiei vieți politice naționale românești. Dar' e cu mult mai tristă starea ce ni-a creat-o ocăruierea șovinistică de aji pe terenul culturii, pregătit cu multă sudoare a poporului român.

Legile statului nu numai că asigură un cerc însemnat de libertate pe terenul cultural pentru toate naționalitățile, ci încă prescriu, ca în înțuturi românești să se înființeze institute de învățămînt medii din visteria statului, în care toate studiile să se propună românește.

Din nenorocire însă, pentru executarea acestor legi nu s'a oferit nici o garanție poporului român și așa astăzi guvernul unguresc nu numai că împedecă executarea lor, ci dinadins le calcă în picioare, precum ne arată trista experiență de toate zilele.

Poporul românesc, deșteptat odată din „somnul cel de moarte” și conșc de chemarea sa, n'a pregătit nici un moment de a-și aduce obolul seu pe altarul culturii, în giurul căruia se grupară acum toți Români; pentru-ve s'au convins pe deplin, că numai cultura e acel pedestal, pe care se poate înălța un popor la nivelul popoarelor culte ale Europei.

Poporul românesc, eu toate vicisitudinile timpurilor de grea cercare și de tristă aducere aminte, care l'au stors până la mîduvă și l'au lipsit de mijloacele de lipsă pentru o mai repede înaintare, totuși parte prin oferte marinoase, parte prin colecte, și-a creat o basă solidă culturii naționale românești, încât a pus în uimire pe Ungurii dela putere, care aji își dau toată silința, de a folosi și acel capital curat românesc spre scopurile lor de a maghiarisa pe Români prin institutele și baniile lor proprii.

Poporul român și-a ridicat școale populare, și-a înființat școale elementare, școale de teție, gimnasii, preparandii și facultăți teologice, care aji toate se bucură de o înflorire, la care nu s'a așteptat guvernul: toate aceste le-a făcut singur poporul românesc, avînd fiind la forțele sale proprii, fără să fi fost ajutat din partea statului, deși la acest ajutor avea drept garantat în legile statului.

Și cum respectă guvernul actual aceste aședăminte de cultură românești, a căror existență e garantată în legile terii, aduse de dieta ungurescă și sancționate de Maiestatea Sa?

În contra școalelor noastre populare confesionale guvernul înființază școale de stat și așa numite comunale. E de însemnat însă, că această activitate a guvernului se extinde numai asupra acelor comune, în care Români sînt amestecați cu Ungurii, pentru-ve unde locuiesc numai Români, acolo neavînd statul interes, — după-cum afirmă chiar inspectorii școlari, — înființarea școalelor comunale din partea statului, la cererea proprie a locuitorilor, a denegat-o guvernul actual.

Ce urmează de aici? Că după ideile smintite ale celor dela putere, interesul statului este, ca să maghiariseze toate naționalitățile; eară pe acia, de care nu are nici o speranță să-și poată maghiarisa, să-și țină și mai

departe în întunecul adînc, în care au orbecat lăntuși de veacuri.

Înființat-au „Kultur-Egylet”-urile, de care aji geme toată țeara și în fruntea căroră vedem și episcopi, cum a fost episcopul Schlauch, președintele societății de maghiarizare „Széchenyi” din comitatul Satu-Mare.

Limba ungurescă se introduse în deceniul din urmă ca studiu obligat în toate școalele populare cu intențiunea, ca însușindu-o cât de cât, să o poată introduce mai tîrziu ca limbă de propunere în toate școalele populare naționale. Această tendență o putem dovedi aji a posteriori, aducînd ca exemplu școalele române gr.-cat. din comitatul Soboleiu, din care tabelele române s'au scos cu forța sub cuvînt, că toți copiii vorbesc bine unguresc.

(Va urma.)

O rugare.

Teara-Oltului, luna lui Februarie 1890.

Sîntem rugați să publicăm următoarea rugare, cu care, se înțelege, n'avem nici o solidaritate:

În 20 l. c. a. c. se va ține la Sibiu adunarea generală a reprezentanților fostilor grănițeri din regimentul I. rom., care se ține de regulă tot la 3 ani.

Acestei adunări are să-și dea seama „Comitetul administrator de fondul și școalele grănițerești”, al cărui sediu este Sibiu și care este organul executiv al acelei adunări, despre activitatea sa în decursul celor 3 ani expirați, atât cu privire la administrarea fondului, cât și cu privire la conducerea și supravegherea învățămîntului din școalele susținute din acel fond, numit „fond grănițereșc”, al cărui număr este de 21 cu 42 învățatori și învățătoare.

Adunarea generală, ai cărei reprezentanți sînt mandatarii proprietarilor fondului din cestiune, are să voteze și bugetul pe câte 3 ani înainte. Ea are dreptul de a îmbunătăți și salare învățătoresci. Vorbă despre îmbunătățirea salarelor învățătoresci s'a făcut încă de mult timp; dar' odată din o cauză, altădată din alta, nu s'a făcut nimic, ci vorba despre ameliorarea salarelor învățătoresci a rămas numai vorbă. Cred, că a sosit timpul, ca vorba să intre în domeniul realității, ca adevărat vorba trup să se facă.

Sciindu-se pretensiunile cele mari ce se fac învățătorimii preste tot, sciindu-se greutățile, cu care se luptă biata dascălă din cauza lipsei, avînd mai departe să țină cont totdeauna de recerîntele timpului de față, atât cu privire la progresul din școală, cât și cu privire la cultura lor personală, este de dorit, ba credem a fi bătut oara supremă, ca să se facă ceva și cu privire la îmbunătățirea salarelor învățătoresci preste tot, încă în adunarea generală, care ne stă înainte. Avem firma speranță, că Ilustritatea Sa dl baron Urs, care la dat atâtea dovezi de viul seu interes față cu școalele de sub conducerea sa, va lua și această cestiune în mînă și o va rezolva în modul cel mai mulțumitor pentru învățătoarea dela școalele grănițerești.

Ilustritatea Sa dl baron a întemeiat școalele, a sistemizat posturile învățătoresci, a regulat salarele învățătorilor, a făcut multe alte fapte mărețe, avem firma speranță, că acum le va și îmbunătăți soarta acelor, care diu și noaptea asudă în ogorul națiunii române spre luminarea fiilor ei! Ear' domniile deputați nu vor hesita a da tot ajutorul posibil spre realizarea acestui fapt uman și creștinesc totodată, sciindu-se prea bine, că omul mulțumit cu soarta, împăcat cu neajunsurile zilei, lucră mai cu spor și mai cu tîgnă; precănd cel îmbrăncit sub neșazuri, mai mult vegetează decît lucrează! —

A sunat oara a donespredecea; deci cei în drept faceți-ve datoria, ca să vă binecuvînte posteritatea, și nu lăsați, ca alții să dispună după arbitriul și capriiul lor de a avea și soarta noastră!...

Unul pentru mai mulți.

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarchul a acordat altaieri audiențe generale. Archiducele Francisc Salvator a făcut în aceeași zi o vizită mai lungă ministrului de honveți baron Fejervary. Archiducele Eugen a plecat Săbăta trecută din Madrid la Viena. Archiducele va sosi în Viena la 21 l. c. n., de unde va veni în Budapesta.

Contele Hartenau, fostul principe al Bulgăriei, a sosit ieri în Viena în oficiul ministerului de externe și a conferit timp mai îndelungat cu ministrul Kálnoky.

Numiri. Ministrul reg. ung. de justiție a numit pe medicul superior al spitalului din Dej, Dr. Alexandru Kovács, medic al închorii tribunalului de acolo. Direcțiunea financiară din Becherecul-mare a numit pe practicantul Carol Adrugyan dela percepătorul reg. din Sigetel Marmafiei oficial de dare clasa a VI-a la percepătorul reg. din Panciova.

Miserii postale. Dela 15 Februarie n. s'a introdus în Sibiu și, precum se vede, și pe aiurea în Ardeal, o nouă ordine cu privire la împărțirea scrisorilor ce vin pe postă. Până acum în Sibiu cel puțin, factorii erau împărțiți după districte și strade și factorul unui district admana atât scrisorile francate și recomandate, cât și mănăstăle postale, fractele etc. Acum factorii sînt împărțiți după natura expedițiilor. Unul poartă scrisorile francate, altul cele recomandate, ear' altul mandatele postale și scrisorile cu bani etc., așa încât în centrul orașului, unde partidele primiau scrisorile cel mult până pe la 11 oare înainte de amiazi, acum deabia le pot primi pe la 5—6 oare seara. O mulțime de oameni se plîng în contra acestei măsuri și ar fi de dorit, ca direcțiunea postală să casese această reformă, care poate ușura serviciul intern al oficiului postal, dar' e cu deserviră în desavantajul partidelor și prin urmare al întregii comunicațiuni.

Neecrolog. Maria Ciuntereiu născ. Pop, soția domnului Grigoriu Ciuntereiu, preot gr.-cat. în Sănosif, a răposat la 12 Februarie n. a. c. în al 24-lea an al vieții și după o fericită căsătorie de abia un an de zile.

Invitare la concertul, care îl va arangia reuniunea română de cîntări din Căcova la 8/20 Februarie 1890 în sala ospătării mari din loc. Venitul este destinat în favoarea corului vocal din loc. Începutul precis la 8 oare seara. Prețul intrării de persoană: Locul de seșut 60 cr. — Locul de stat 40 cr. Bilete de intrare se pot cîpăta seara la cassă. Comitetul arangator. Programa: I. Concertul. 1. „Marșul economilor”, de C. G. Porumbescu. 2. „Tricolorul”, de C. G. Porumbescu. 3. „Cisla”, operetă comică de C. G. Porumbescu. II. Teatrul. „Ruga dela Chișeteu”. Comedie populară într'un act, cu cîntece și joc, de I. Vulcan. După producțiune joc.

Societatea domnișoarelor române din Lugoj arangiază o serată de dans împreună cu concert și tombolă, ce se va ține la 22/10 Februarie 1890 în sala reun. rom. de lectură: hotel „Concordia”, la care invită cu tot respectul comitetul arangator. Începutul la 7 oare seara. Prețul de intrare: de persoană 1 fl. 20 cr., de familie de 2 membri 2 fl.; cetații membri din familie solvesc 80 cr. de persoană. — Un bilet de tombolă 30 cr. NB. Venitul curat este destinat pentru înființarea reun. femeilor rom. din Lugos. Oferte marinoase sînt a se trimite la adresa: D-șoara Cornelia Janculescu, Lugoj, și se vor cuita cu mulțumită în public. Invitarea servește și ca bilet de intrare; deci să se arete la cassă.

Balul casinei române din Beius s'a ținut la 15 Februarie a. c. Despre el ni-se scriu următoarele: Petrecerea s'a început la 9 oare cu naționalul nostru dans: „Ardeleana”. Sub durata pauzei s'au jucat „Bătuta” și „Călușul”. Publicul întreg a erupt în vivate și aplause, când se iviră bravi călușeri în frunte cu vîtavul lor dibaci; chiar și confrății noștri maghiari au fost constrînși a admira acest joc eminent românesc. Dispoziția a fost cea mai bună până în diori, când părăsirăm acest loc plin de atâtea dulci suvenir.

Tenorul Gavrilcescu. „Il Cittadino” din Triest spune, că conaționalul nostru a obținut în „Re di Lahore” un strălucit succes, în urma căruia dl Galimberti a venit înadins la Triest, spre a-i oferi în numele direcțiunii opere din Viena suma de 40.000 lei pe an, dacă vooese să facă un angajament pe mai mulți ani. Gavrilcescu ar fi refuzat, căci i-s'a propus de directorul unuia din principalele teatre din America-de-Sud pentru patru luni suma de 120.000 de franci. Diarul triestin, anunțînd aceasta spune: „După-cum se vede, dacă lui Gavrilcescu nu-i lipsesc cele mai mari calități ale unui artist, nu-i lipsesc nici norocul, care nu e totdeauna, după-cum se crede, îngrat și nedrept”. Diarele „Adria”, „L'Indipendente”, „Cittadino” și altele sînt pline de laude la adresa excelentului tenor român.

Foamete în provinciile Volgei. Se scrie din Odessa, că un număr mare de țărani din provinciile Volgei fug în orașe, căutînd de lucru sau cerșind. Foamete e înfiorătoare în aceste provincii. Ajutoarele trimise de guvern sînt absolut nesuficiente pentru ușurarea multelor nevoi.

Tovărășii agricole.

O împregiurare ce împedecă progresul în agricultură este lipsa de capitalul recerut de îmbunătățirile trebuincioase. Agricultorul, deși cunoaște foloasele mașinilor, ale vitelor bune de prăsilă, ale semîntelor perfecte, nu se poate hotări la procurarea și introducerea lor din cauză, că nu dispune de capital.

Pentru a delătura această pedecă avem un mijloc foarte ușor: Mai mulți agricultori se întovărășesc nu numai pentru a aduna capitalul trebuincios, ci și pentru a folosi împreună mașinile agricole, vitele de prăsilă, semîntele și altele ce s'ar fi cumpărat din acel capital. Această întovărășire mai are și folosul neprețuibil, că rădăsiune tovarășii a se întruni mai des, a ceti împreună cărți și scrieri agricole, a discuta cestiuni agricole și a-și povestii pățeniile lor pe terenul economic.

Pentru a înlesni cât se poate de mult înființarea de asemenea tovarășii agricole în comunele noastre românești,

„Reuniunea română agricolă” a elaborat un proiect de statute, care se poate folosi în toate împrejurările.

Aceste statute le publicăm spre folosința tuturor. Totdeauna ne-am îngrijit și pentru traducerea în limba maghiară a acestor statute și ne-am procurat un număr corespunzător de edițiuni separate atât din statutele în limba românească, cât și din cele în limba maghiară. Pentru a le pune și mai bine în vederea agricultorilor noștri, trimitem în fiecare comună, unde reuniunea noastră are membri, câte un exemplar complet din statute.

Acei agricultori, care se hotărăsc a se face părtași de aceste beneficii și a înființa o tăvărieșie agricolă, n-au decât a se întruși într-o anumită, a adopta aceste statute, a constata aceasta prin punerea unui protocol simplu, a se subscrie protocolul și statutele prin președintele și secretarul provisor și în urmă a le așterne tribunalului competent cu rugarea, ca tovarășia să fie înregistrată în registrul firmelor. La cerere, reuniunea noastră ar trimite bucuroși pentru constituire chiar un delegat al ei, care să le steie în ajutor agricultorilor la înființarea tovarășiei.

Înființarea de tovarășii agricole este astăzi cu atât mai acută pentru agricultorii din comitatul Sibiuului, cu cât comisiunea economică a comitatului a destinat suma de 400 fl. pe acest an, pentru a o conferi drept ajutor tovarășilor agricole. La concurs, care expiră cu sfârșitul lui Mai, se preferă tovarășii care se înființează în estan.

Suntem convinși, că agricultorii noștri vor săi apărui după cuviință aceste foloase ce rezultă chiar pentru ei, și vor înființa numeroase tovarășii agricole.

Atragem prin aceasta și atențiunea cultivatorilor de vii la statute, care sunt întocmite astfel, ca să se poată folosi și la înființarea de tovarășii pentru a combate primejdia filoxerei prin procurarea de carbon sulfuric, prin procurarea și prăsierea viței americane etc.

Sibiu, 18 Februarie 1890.

Comitetul central al „Reuniunii române agricole din comitatul Sibiuului”.

Statutele

Tovărășiei agricole în
Numele, reședința, scopul și mijloacele.

§. 1.

Încredința fiind, că prin unirea puterilor mai cu înlesnire se poate realiza propășirea adevărată în agricultură, subscrișii formează împreună o tovarășie agricolă cu reședința în și primesc îndatorirea de a se supune dispozițiilor ce urmează.

Începută pe timp nehotărât și cu garanță limitată, tovarășia agricolă își întinde activitatea sa asupra comunei.

Reședința tovarășiei este în comuna

Firma tovarășiei este: „Tovărășia agricolă în”

Firma se încheie prin doi membri ai direcțiunii; la această semnare sunt îndreptățiți președintele, vicepreședintele și secretarul.

§. 2.

Scopul ce urmărește tovarășia agricolă este să contribuie la propășirea treptată în ale agriculturii raționale, în interesul tovarășilor, cum și al comunei întregi.

Drept mijloace vor servi:

- procurarea de unelte și mașini agricole pe seama tovarășilor, eventual și pentru alții;
- procurarea de semințe și alt material de prăsilă (altoi, surcei, vițe de vii etc.);
- cetirea împreună de scrieri și cărți agricole și consultări asupra diverselor chestiuni agricole.

Tovărășia poate să procure și alți articoli de consum, de care nu s'a făcut amintire sub pct. a) și b).

Membrii tovarășiei.

§. 3.

În tovarășie se primesc ca membri numai persoane majorene, care-și au locuința în și se bucură de toate drepturile ce le acordă legea cetățenilor nepătați.

Femeile încă pot fi membri, însă nu au drept să voteze, nici nu pot fi alese ca oficiali ai tovarășiei.

Primirea noilor membri se încheie prin refuzându-se.

Refuzându-se primirea, se poate apela la adunarea generală a tovarășiei.

Cu ocaziunea primirii, fiecare membru este ținut a subscrie exemplarul original al statutelor, solvind mai întâi cuota fundamentală satorită.

§. 4.

Membrii tovarășiei sunt supuși statutelor și deciziunilor luate și primesc îndatorirea de a lucra la realizarea scopului ce urmărește tovarășia.

Ei au dreptul:

- a lua parte la adunările generale cu vot decisiv;
- a folosi unelte și mașinile tovarășiei prelungă solvarea taxelor prescrise;
- a fi împărțită cu semințe, altoi și alte obiecte procurate de tovarășie în scopul distribuirii între membri;
- a lua parte la întrunirile de tot felul ale tovarășiei;
- a împrumuta scrieri și cărți de ale tovarășiei și preste tot a se face părtași de toate foloasele ce le acordă tovarășia membrilor sei.

(Va urma.)

VARIETĂȚI.

(Un împărat socialist.) Un socialist a împărțit în Berlin o broșură, în care spune, că împăratul Wilhelm este dintre ai lor și că au acum un sprigin puternic, pentru-ca se poată lucra la egalizarea profesională a condițiilor de trai.

Socialistul cu broșura a fost în urmă pofit de două-ori la masa împăratului, precum și la un bal.

Un oficer, încurajat de asta, a publicat o altă broșură socialistă, în care vorbea de servitudinea militară.

Oficerul a fost îndată închis, pe urmă i s'a căutat și găsit o pricină și a fost degradat și expulsat din armată.

Asta înseamnă, că socialismul nu e potrivit pentru toate stările.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele jiarului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt”.)

Berlin, 19 Februarie n. Împăratul a oferit lui Miquel preșidul superior în provincia Rinului. Miquel a refuzat, deoarece de conlucrarea lui e lipsă la lucrările publice în Francfurt.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

București, 19 Februarie n. Ambasadorul din Viena Văcărescu va sosi aici pe la sfârșitul acestei săptămâni, spre a primi informațiuni în privința reînceptării negocierilor cu Austro-Ungaria.

Sofia, 19 Februarie n. Scirile despre preținse tulburări sunt scornite.

Toate foile, și foia oficială, s'erbează meritele neperitoare ale lui Andrassy.

Budapesta, 19 Februarie n. În conferența partidului liberal, președintele br. Podmáczky a adus la cunoștință trista seire despre moartea contelui Andrassy și a spus, că a trimis în numele partidului o cunună pe sicriul decedatului. Același lucru l'a făcut și ministrul-președinte. Deoarece Volosca nu e locul pentru ceremonia funebrelă, cadavru se va prohodî deasăr în toată liniștea în Volosca, Joi va sosi aici și se va așeza în vestibulul academiei, ear Vineri se va transporta la Terebe.

Casa deputaților. Guvernul a propus, ca ședințele să se suspendeze până luni, ear casa să participeze în corpore la festivitatea de înmormântare. În sfârșit a declarat, că are de gând să prezenteze un proiect de lege, după care lui Andrassy să se ridice un monument pe cheltuielile statului drept recunoștință pentru meritele sale pentru Tron și patrie. Gyurkovics exprimă în numele deputaților croato-slavoni cele mai călduroase condolențe dicend, că ei deplâng nu numai pe omul de stat, ci și pe acel bărbat, al cărui patriotism și înțelepciune au avut o mare înfrurire asupra situației de drept public a Croației-Slavoniei.

În conferența opoziționalilor moderati contele Apponyi i-a consacrat un adio strălucit, ear conferența a trimis o telegramă de condolență. Ministrul de honveđi a trimis o cunună cu inscripția: „Honveđimea, primul ei ministru”.

Fiume, 19 Februarie n. Cadavru s'a pus în cosciug în decursul zilei de ieri. Regele a adresat vėduvei un autograf, cu care va sosi astăzi aici un furier de Curte.

Berlin, 19 Februarie n. Moartea lui Andrassy produce în cercurile normative o participare dureroasă. Toate foile, fără deosebire de partid, fi consacra adiouri călduroase.

Bibliografie.

Acte și documente

relative la
Istoria renascerii Romăniei,
publicate de
Ghenadie Petrescu, Dimitrie A. Sturdza,
episcop de Argeș, membru Acad. române.

și
Dimitrie C. Sturdza.

A apărut Volumul III.

Acest volum cuprinde:

1. Reproducerea a 14 scrieri contemporane importante despre unirea principatelor de Neofit scriban, Vasile Boerescu, Ioan C. Brătianu, Ioan Maiorescu și C. Hurmuzachi, Rallet etc.

2. Documente dela antea adresă uni-onistă către principele Grigorie Ghica al Moldovei din 28 Februarie 1856 până la moartea caimacamului Teodor Balș la 1 Martie 1857.

Volumul II. a apărut.

IV. va apăre la 1 Martie 1890.

V. „ „ „ 1 Aprilie „

I. „ „ „ 1 Mai „

VI. „ „ „ 1 Octom. „

VII. „ „ „ 1 Noem. „

Prețul fiecărui volum este de 15 lei.

Întreaga colecțiune de 7 volume se poate abona cu 105 lei.

A se adresa la dl D. A. Sturdza, strada Mercur Nr. 11 și la tipografia C. Göbl strada Doamnei Nr. 14 în București.

„Candela”. Foie bisericească-literară.

Redactor primar responsabil: protopresbiterul Artemiu Berariu. Redactor al doilea pentru textul slav-rusesc: prof. de cant. corală Isidor Vorobchievici. Administrator și editor: archiepiscopul catedral Georgiu de Reus. Cernăuți. Tipografia archiepiscopală. — Stațiunea de telefon Nr. 47. 1890. Anul IX. Nr. 2 dela 1 Februarie. Cuprinsul: I. Fondul religios gr.-or. al Bucovinei, substratul, formarea, dezvoltarea, administrarea și starea lui de față. II. Prin care mijloace își poate câștiga păstorul sufleteșe stima, atragerea și iubirea poporenilor sei? III. Text rutean. IV. Predică la lăsatul de carne despre beție. V. Predică pentru Sămbăta morților. VI. Text rutean. VII. Alt text rutean. VIII. Cronică.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Concurs în provincie:

— Contra Iosif Rosenblum în Sibiu. Cnrs. cms. Iosif Jahn; massa crt. Dr. Wilhelm Bruckner. Term. de ins. 14 Aprilie; prod. de licid. 3 Mai.

— Contra Șarolta B. Stefan Popovits în Lugo. Cnrs. cms. Dr. Paul Mór; massa crt. Dr. Augustin Makay. Term. de ins. 18 Martie; prod. de licid. 1 Aprilie.

Posturi vacante:

— Un post de practican în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Alba-Regală. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practican de concipient fără diurnă la direcțiunea financiară din Turda. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

Căendarul zilei.

8/20 Februarie 1890.

Italian: Teodor Strat.
Gregorian: Elucerie.

Soarele: răsare 7.0, apune 5.29

Buletin meteorologic.

Sibiu, 19 Februarie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediu lunar 727.1)	Diferența din proiață	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
731.7	-0.9	-5.2	+0.2 — 10.4	SSO

Din țeară, 17 Februarie, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiune atmosf. în mm.	Temperatura după Celsius	Vântul
Budapesta	769	-3.8	SV 1
Sătmár	769	-6.0	N 1
Cluj	772	-1.6	N 1
Orșova	772	-1.2	S 1
Timișoara	770	-3.8	N 1
Arad	769	-3.6	V 3
Panciova	768	-3.2	SV 2

Sosiți în Sibiu.

La 19 Februarie n.

Hotel „Neurhrer”. A. Lusz și Rechnitzer din Viena; Bilovitzky din Gollingen, comercianți. Barth din Arad. A. Weiss din Cluj.

Hotel „Meltzer”. Martin Lutsch, mėsar; Martin Brekner și Ioan Hager, privatieri; Mih. Rottman, econom; Mih. Rehner, ospetar, toți din Agnita.

Hotel „Habermann”. Schuster Martin, ospetar; Ioan Ehrman și Frideric Rottman, măcelari, toți din Agnita. Wilhelm Gierig, ospetar din Sebeșul-săseșec.

Teatru orașenesu în Sibiu.

Abonament. Suspendu Nr. 39.
Joi, in 20 Februarie 1890.

Reprezentatiune de adio.

„Schwere Zeiten”.

Comedie originală în patru acte de Iulin Rosen.

Economie.

Expoziția din Arad. Cercurile interesate se fac atente, că însinuri la expoziția de Sud ungară 1890 din Arad se primesc încă numai până la 28 Februarie a. c. Coale de însinurare se pot primi în biroul camerei comerciale și industriale din Brașov. După-cum se scie, la această expoziție pot participa acei industriali, care se bucură de favorisarea de stat a art. de lege XLIV. ex 1881.

Nouă fabrică de zahăr. După-cum i se împărțese lui „Pester Lloyd”, construirea unei mari fabrici de zahăr în Nagy-Átad prin firma Steffen, care a construit fabricile de zahăr în Szerencs și Bod, e a se privi ca lucru sigur.

Calea ferată vicinală Solnoc-Félegyháza. În cestiunea construirii acestei căi ferate vicinale, spune „Pester Lloyd”, a avut loc alături a adunare a celor interesați. Concesionarul a prezentat planul financiar, după care capitalul de construcție e de 1,550.000 fl., din care 550.000 fl. s'nt a se procura în acții fundamentale, ear 1 milion fl. în acții cu prime. Interesenții prezenți au decis unanim a subscrie 80.000 fl. în acții fundamentale și au ales o comisiune de 5 membri.

Societatea de navigațiune dunăreană. Administrațiunea societății de navigațiune dunăreană a desbătut zilele aceste în Viena definitiv modificările de statute ce s'nt a se pune în lucrare și a satorit ziua adunării generale extraordinare pentru 15 Martie.

Exportul de făină ungurese. Cetim în „Pester Lloyd”: Exportul de făină ungurese se afirmă și asupra porturilor transmarine, dar în locuri de desfacere cu mult mai apropiate nu se poate de multe-ori extinde în măsura ce s'ar dori. Așa scrie consulul din Smyrna, că încercări făcute de curend, de a se introduce făina de Budapesta pe piața de acolo, au rămas fără rezultat. Prefurile se par prea mari și aventul industriei de moară în Smyrna e grandios. Opt mori de vapor s'nt singur în Smyrna în exploatare; ele produc numai marfă mai puțină, pentru aceea însă și prețul e mai mic. Mai departe concurența făinii rusești e păgubitoare pentru produsul unguresc.

Deschiderea creditului român de 50 milioane. Cetim în „Universul”: Expunerea de motive la proiectul de lege pentru deschiderea unui credit de 50 milioane, cu care se se continue lucrările fortificațiilor, e deja terminată. Ea se va discuta în cel mai apropiat consiliu de ministri și apoi va fi depusă la biroul camerei de dl general Vlădescu.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 18 Februarie. Grâu, hectolitru 76-82 chilo fl. 5.80. până fl. 6.60. grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.60 până fl. 5.40. secăra 70 până 75 chilo fl. 4.30 până 4.70. orz 62 până 66 chilo fl. —. până fl. —. ovės 42 până 50 chilo fl. 2.50 până fl. 3.10. cuceruzul 70 până 74 chilo fl. 3.50 până fl. 3.90. mălaiul 78 până 82 chilo fl. 4.56 până fl. 5.50. cariof 68 până 70 chilo fl. —. până fl. 1.10. semințe de cânepă 48 până 50 chilo fl. 9.— până 10.— mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până 5.50. linteă 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.— pasat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 16.— făină Nr. 3 100 chilo fl. 15.50. Nr. 4 fl. 13.50. Nr. 5 fl. 11.— siânina 100 chilo fl. 50.— până fl. 56.— unsoarea de porc fl. 58.— până fl. 60.— sėu brut fl. 20.— până fl. 25.— lumini de sėu fl. 36.— până fl. 34.— lumini turnate de sėu. fl. 36.— până fl. 38.— sėpunu fl. 20.— până fl. 24.— fėn 100 chilo fl. 1.70 până fl. 2.— cânepa fl. 30.— până fl. 32.— lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.50. spirital p. 100 l. 55 până 60 cr., carnea de vită chilo 40 cr. carnea de vițel 30 până 45 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbec — până — cr., ouș 10 cu 20 până 25 cr.

Piața din Mediaș, 13 Februarie. Grâu hectolitru fl. 5.50 până fl. 6.—; grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 4.80. secăra fl. 4.20 până fl. 4.60. orful fl. —. până fl. —. ovėsul fl. 2.65 până fl. 2.75. cuceruzul fl. 3.50 până fl. 3.75; semința de cânepă fl. 7.50 până fl. 8.—; crumpenele fl. 1.20 până fl. 1.50; mălaiul hectolitru fl. 10.— până fl. 11.—; mazerea fl. 5.— până fl. 5.50; fasolea fl. 3.75 până fl. 4.—; linteă fl. — până fl. —; chiminul (sēcăreanu) fl. 40.— până fl. 45.—; sėu brut 100 chilogrami fl. 20.— până fl. 24.—; lumini de sėu vėsate fl. 36.— până fl. 40.—; unsoarea de porc fl. 50.— până fl. 55.—; siânina fl. 45.— până fl. 50.—; cânepa fl. 36.— până fl. 38.—; fėnul fl. 1.40 până fl. 2.—; sėpunu 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spirital gradul 55 cr.; carnea de vită chilo 25 până 32 cr.; carnea de vițel 24 până 32 cr. carnea de porc — până 44 cr.

Piața din Brașov, 14 Februarie. Grâu hectolitru fl. 6.50, grâu mestecat fl. 4.50, secăra fl. 4.70, orz fl. 5.21, ovės fl. 2.80, cuceruzul fl. 3.80, mălaiul fl. 3.80, mălaiul fl. 5.70, linteă, 7.60, fasolea fl. 4.20, crumpenele fl. —.90, car ea de vită p. chilo 36 cr., carnea de porc 44 cr., carnea de berbec 24 cr.

Tirgul de rimători în Steinhilbrich. În 16 Februarie n. s'a notat: unguresci bėtrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească grea — cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușor 42.— cr., până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony grei 48.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sėr besci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr., per 4 1/2 cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 17 Feb. 1890

Seminața		Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
		dela	până	dela	până
Grâu					
Bănățenesc nou		74	—	79	—
Grâu dela Tisa		78	8.70	8.75	79 8.80 8.85
Grâu dela Pesta		78	8.65	8.70	79 8.75 8.81
Grâu de Alba-regală		78	8.70	8.75	79 8.80 8.85
Grâu de Bácska		78	8.70	8.75	79 —
Unguresc de Nord		74	—	75	—
Sămânța, vechi ori noue		Solul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
				dela	până
Săcără			70—72	8.15	8.40
Orz		Nutreț de vinars	60—62	6.50	6.85
" "		de bere	62—64	7.15	8.—
" "			64—66	8.40	10.—
Ovăș		—	39—41	7.55	7.90
Cucuruz (porumb)		bănăț.	75	4.85	4.90
" "		de alt soi	78	4.70	4.85
Meiu		soi	—	5.—	5.30
Hrică					
Măști pe termen.	Grâu	de primă.	8.47	8.49	
	" "	de toam.	7.71	7.73	
	Cucuruz	Main. lun.	4.90	5.91	
	" "	Aug. Sept.	—	—	
	Ovăș	de primă.	7.78	7.90	
		de toam.	5.83	5.85	
Produse diverse		Solul	Curaul		
			dela	până	
Prețul pe 100 chilograme.	Sem. de trif.	Lucernă ungurească	58.—	62.—	
	" "	franceză	—	—	
	" "	italiană	—	—	
	" "	roșie	88.—	41.—	
	Oleu de rap.	rafinat	45.50	44.—	
	Oleu de in	dela Pesta	54.50	55.—	
	Uns. de porc	dela țeară	42.—	43.—	
	Slănină	svântată	52.50	53.—	
	Său	afumată	80.—	81.—	
	Prune	din Bosnia, în buți	14.25	14.75	
	Lictar	din Sėrbia, în saci	22.—	22.50	
	" "	slavon, nou	—	—	
	Nuci	bănățenesc	—	—	
	Gogoși	din Ungaria	—	—	
	" "	unguresci	—	—	
	Miere	sėrbesci	—	—	
	" "	brută	26.—	27.—	
	Ceară	galbăni străcurată	28.—	30.—	
	Spirt	de Rosenau	120.	121.	
	" "	brut	12.50	12.75	
" "	Druidiute de spirit	15.25	15.75		

Trifoiul

Institut tipografic în Sibiiu.

În curând apare de sub presă :

TRIFOIUL

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole din Sibiiu.”

Prețul unui exemplar 12 cr.

Comande se pot face la

Institutul tipografic în Sibiiu.

Trifoiul

INSTITUT TIPOGRAFIC DIN SIBIIU.

A ieșit de sub tipar cu litere latine :

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda

și

mulieră lui.

În versuri.

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

ARGHIR și ELENA.

Istoria

preafrumosului fider de craiu și a preafrumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă :

închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Institutul tipografic din Sibiiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul.

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiiu.

A ieșit de sub tipar

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiu.”

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA”

ÎN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[847] 3

asigurăză prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termouri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră :

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1885 fl. 577,192.03	în a. 1869—1885 fl. 424,872.39
în a. 1886 „ 40,565.12	în a. 1886 „ 43,594.—
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
Suma fl. 724,807.36.	Suma fl. 556,928.81

1,281.736 fl. 17 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

582.147 fl. 48 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslășuri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cîsnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1890

la

„Amicul Familiei.” Dîar beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate năusece a face câte-o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Preotul Român.” Dîar bisericesc, școlastic și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predici pe Dumineci, sîrbători și diverse ocașuni, mai ales funebre, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literare; și în urmă tot soiul de amănunte și scrii cu preferența celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar.

Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.

Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere, învederată și apretată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I. II. și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

Merinde dela școală sau învățători pentru popor, culese din dîarul unui școlar, de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru povăturile lui valoroase, are se ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un dîar de școală ce 'și-l făcuse ca elev de anul I. al școlii populare superioare din Cîmpeni, va se dîcă precînd era în al 4-lea an de școală. În acest dîar se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din școală, cât și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite povătuiri primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală religioasă, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op. așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi de exemplu capitolele despre fum, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita se nu lipsească din nici o bibliotecă populară eomânească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui r Exemplar cu porto francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzarul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea novejlei: „Idealul pierdut” — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Fântăna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul Sihastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narățiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasilor din Fiume prin Vincențiu Nicoară, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. regine României. Prețul 15 cr.

Poezii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poezii populare, culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca „Săteanului Român.” Cartea III, IV. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la ambele 50 cr., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca „Familiei.” Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete, din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru școlile populare de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vasilie Gr. Borgovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbii române pentru școlile populare, în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în școala populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sîrbătorile de preste an de I. Papiu. Un volum de preste 24 coale 8° mare, hîrtie fină. — Numele d-lui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai recomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a-i așteptul scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa, avînd o notiță istorică la fiecare sîrbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sîrbătoare. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 2 fl.

Cuvântări funebreale și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de preste 24 coale cuprinde:

8 cuvântări aacomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormîntarea oamenilor bătrani, 5 la înmormîntarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de patru coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela muliere; 2. — ale muierei dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fii; 4. — ale mamei dela fii; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frații și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, buni, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngeni mai depărtați; 10. — dela conșoți de aceeași ocupațiune; 11. dela binefacători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebreale și iertăciuni lucrate amănunțat tuturor cerințelor preoțiunii fungente la casuri funebreale. — Prețul unui exemplar expedit franco e 2 fl.

Cuvântări bisericesci. Tomul III, scrise de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar expedit franco e 1 fl.

Oriental catolic sau concordantele tradițiunii, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Serisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și laudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar expedit franco e numai 1 fl. 50 cr.

Resultatele filosofiei sau cunosințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frappotti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte aacomodat ca premiu pentru cei-ce absolvă școala populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul expedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani școlastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Ratiu, fost profesor de sf. scriptură, catehetică și metodică în seminarul archidieceșan din Blaj, actualmente vicar archiepiscopos în Făgăraș. — Acest op de mare însemnăața pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbînd unele aplicări practice cu altele recerute de relațiunile și lipsele băieților noștri, ear' ceremoniile bisericesci înlocuindu-le cu cele prescrise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are se fie un îndreptar în mîna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instruciunea religioasă-morală ce au să o deie micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula apro-

bării Preaven. ordinarat metropolitan din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, avînd mai multe poezii în text, — este 1 fl.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfîntului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr.

Dumnezeasca liturgie a celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom, compusă din operele aceluia sfînt părinte de Ioan Borosiu, paroh gr-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 40 cr.

Catechese pentru pruncii școlari din școlile populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rottenburg, de Titu Budu, paroh gr-cat. în Sat-Sugatag, protopopul distr. Mara, adm. vicarial al Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin moarte la victorie. Comedie într'un act. După A. Kotzebue, localisată de Irina Sonea n. Bogdanu. Prețul unui exemplar 10 cr.

Influența mîndriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul unui exemplar 30 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pînză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în lux 2.50—2.80.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexele. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pînză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexele. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl., 100 = 5 fl.

Visul Preasfintei Vergure Maria a Născătoarei de D-șeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar expedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 9 fl.

Epistolia D. N. Isus Christos. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

A se adresa la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla. — Sz.-Ujvár. — Transilvania.
Unde se cumpără acțiunile tuturor bancelor române cu prețurile cele mai bune.